discipline of the Early Irish Church, Dublin, p. 236 : « Stella maris : quia sicut nautae in aliquam terram remigantes aliquod sydus eligunt, cuius signo luceque radiante, sine errore possint adduci ; ita Sancta Maria in mari huius mundi navigantibus stella maris data est per quam ad portum perpetuae quietis valeant perducii. »

30. « Ipsa, inquam, est præclara et eximia stella super hoc mare magnum et spatiosum necessario sublevata, micans meritis, illustrans exemplis. O quisquis te intelligis in huius sæculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare [...], ne avertas oculos a fulgore huius sideris, si non vis obrui procellis. Si insurgant venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice stellam, voca Mariam. » *Super missus est*, II, § 17 (PL, 183, 70C-71A), traduction in Saint Bernard de Clairvaux, 1995, *Écrits sur la Vierge Marie*, Paris, Mediaspaul, p. 74.

Marie est l'étoile qui nous est fort nécessaire pour nous diriger au milieu des flots de cette vie³¹.

Certains hymnes ont permis de diffuser cette appellation, comme le plus ancien et le plus célèbre, l'*Ave maris stella*, ainsi que différentes séquences composées pour les grandes fêtes mariales, notamment celles de l'Abbaye Saint-Martial de Limoges³², célèbres pour leur qualité poétique. Cette abbaye est d'ailleurs citée à propos des liens probables entre rhétorique profane et sacrée au moment de la naissance de la poésie occitane. Toutefois, la notion d'exil sera surtout transmise (même si l'étoile n'y figure pas) par le *Salve Regina*, probablement composé par saint Bernard lui-même³³. Cet hymne, qui était récité tous les soirs, évoque les « enfants d'Ève exilés » qui « supplient, gémissent et pleurent dans cette vallée de larmes » qu'est le monde d'ici-bas, dans l'espoir que Marie, considérée comme leur « espérance » et leur « avocate », intercède pour eux afin qu'ils puissent enfin voir Jésus après la mort, lorsque prendra fin leur exil. D'autres hymnes reprendront ces mêmes thèmes après le XIII^e siècle, comme par exemple le *O spes mea cara*, (« Ô ma chère espérance ») appartenant

-
31. Conrad de Saxe, 1839, *Miroir de la Sainte Vierge*, traduit par M. l'Abbé Thivillier, Lyon, Guyot, p. 29. « Tertio considera, carissime, quod Maria est stella utilissima nos ad patriam caelestem dirigendo, immo ducendo nos per mare huius saeculi ad gratiam Filii sui tamquam ad portum paradisi. Unde ipsa est stella illa clarissime fulgens, tre magos ad Christum rectissime ducens. Maria certe est stella illa, quae in fluctibus praesentis vitae valde est necessaria. » : Conradus de Saxonia, *Speculum seu salutatio beatae Mariae Virginis ac sermones mariani*, P. De Alcantara Martinez (éd.), 1975, Grottaferrata (Roma), Ad Claras Aquas, p. 188.
32. *Analecta Hymnica Medii Aevi*, G. M. Dreves, C. Blume, H. M. Bannister (éds), 1889, Leipzig [AHMA], vol. VII : *In Natale Domini*, p. 35 ; *In Nativitate Domini Nostris*, p. 52 ; et *In Assumptione Beatae Mariae Virginis*, p. 123.
33. « Salve, Regina misericordiae. / Vita, dulcedo et spes nostra, salve. / Ad te clamamus, exsules filii Evae. / Ad te suspiramus, gementes et flentes in hac lacrimarum valle. / Eia ergo, advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte. / Et Iesum, benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exsilium ostende. / O clemens, o pia, o dulcis Maria! » : « Salut, ô Reine de miséricorde. / Notre vie, notre consolation, notre espoir, salut! / Enfants d'Ève exilés, nous crions vers vous. / Vers vous nous soupçons, gémissant et pleurant dans cette vallée de larmes. / Avocate, tournez vers nous vos yeux compatissants. / Et, après cet exil, faites-nous voir Jésus, le fruit béni de vos entrailles. / Ô clément, ô miséricordieuse, ô douce Marie! ». Pour les discussions sur l'attribution à saint Bernard, voir la préface de J. M. Canal, 1963, « *Salve Regina misericordiae* ». *Historia y leyendas en torno a esta antifona*, Roma, Ed. Storia e letteratura, p. 10-13.